
 

Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  34  DELLA  SEDUTA   DEL     20/10/2023 
 
 

         L’anno duemilaventitre il giorno venti del mese di Ottobre alle ore 13,00 in Latina 
presso la sede di Corso G. Matteotti 101, si è riunito il Comitato Esecutivo convocato con 
nota a mezzo pec prot. n.14048 del 17.10.2023 e integrazione  prot. 14175 del  19/10/2023 

 
OMISSIS 

 

DELIBERAZIONE  N. 472 
 
 

 OGGETTO   Noleggio autovetture di servizio. 

 
 
 
 
Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
CONTI         Pasquale                  -  Presidente 
BOSCHETTO      Stefano Maria       - Vice Presidente 
CARNELLO        Denis        -  Componente 
ROSSI                  Antonio         -  Componente  
   
                    
Assenti :    PERFILI    Argeo 
 
 
Sono altresì presenti i Sigg.ri: 
 
CORBO Natalino    -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina     - Direttore Area Amministra tiva 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario la dott.ssa Cristina ZOCCHERATO   

 

 

 

 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.472/C.E. 
 
 

2

IL COMITATO ESECUTIVO 
 
VISTA  la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA  la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA  la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO  l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA  la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI  gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 689 del 26/10/2021;  

VISTO  lo Statuto consortile; 
 
PREMESSO CHE: 
 
- con deliberazione n. 99/C del 19/05/2017 il Consorzio ha aderito alla convenzione 
CONSIP, “Autoveicoli a noleggio 12” per il noleggio a lungo termine senza conducente di n. 
13 veicoli, aggiudicata alla società Leaseplan Italia Spa con sede in Via Alessandro Marchetti 
n. 105 - 00100 Roma (RM) partita IVA 02615080963 CF 06496050151; 
 
- con deliberazione n. 976/C del 23/06/2020 il Consorzio ha aderito alla convenzione 
CONSIP, “Veicoli in noleggio 14” per il noleggio a lungo termine senza conducente di n. 1 
veicolo, aggiudicata alla società Leasys Spa con sede in Corso G. Agnelli, 200 – 10135 
Torino (TO) partita IVA 06714021000; 
 
- con deliberazione n. 511/C del 09.11.2018 il Consorzio ha disposto di procedere, tramite 
trattativa diretta, al noleggio di un’autovettura marca VOLVO XC60/2017/5P SUV D4 AWD 
Geartr. Business con la Società ARVAL di Firenze per un periodo di tre anni; 
 
- con deliberazioni n. 146 del 31/03/2022, n. 155 del 20/10/2022 e n. 292 del 16/03/2023 il 
suddetto contratto di noleggio dell’autovettura Volvo XC60/2017/5P/SUV D4 AWD Geartr 
Business targato FW143RB, è stato prorogato fino al 31/12/2023; 
 
CONSIDERATO  che i sopracitati noleggi a lungo termine sono scaduti o prossimi alla 
scadenza ed è necessario procedere a nuovi noleggi e ad una integrazione del parco 
autoveicoli in dotazione al personale dell’ente; 
 
CONSIDERATO  che: 
-  sul portale Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione, gestito da Consip Spa è attivo 
l’Accordo Quadro “Veicoli in noleggio 2”; 
- esaminato l’Accordo Quadro “Autoveicoli in noleggio 2” per il servizio di noleggio a lungo 
termine di autoveicoli senza conducente stipulata da Consip S.p.A., sono stati individuati, tra 
quelli disponibili, i seguenti n. 8 veicoli di interesse per l’Ente appartenenti ai lotti 1, 2 e 3 
dell’Accordo Quadro: 
 
 
 
 
 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.472/C.E. 
 
 

3

Lotto. 
tipologia Modello Quantità 

1.1 Fiat Panda 1.0 FireFly 70cv S&S City Life, elettrico/benzina 3 

1.2 Toyota Yaris Hybrid Business, elettrico/benzina 1 

2.3 Fiat 500X Hybrid 1.5 T4 130CV DCT7, elettrico/benzina 1 

3.3 Citroen Berlingo Van M Club Blue HDI 100CV S&S, gasolio 3 

 
- il Consorzio, attraverso l’utilizzo dello strumento “Configuratore” per il lotto 1 (Allegato 1), 
ha individuato - tra quelli aggiudicatari dell’Accordo Quadro - il Fornitore destinatario 
dell’Ordinativo di Fornitura nell’operatore economico ALD Automotive Italia S.r.l., con sede 
legale in Roma (RM), Viale Luca Gaurico n. 187 - P. IVA 01924961004; 
 
- il Consorzio, attraverso l’utilizzo dello strumento “Configuratore” per i lotti 2 e 3 (Allegato 
2 e 3), ha individuato - tra quelli aggiudicatari dell’Accordo Quadro - il Fornitore destinatario 
dell’Ordinativo di Fornitura nell’operatore economico Leasys Spa con sede in Corso G. 
Agnelli, 200 – 10135 Torino (TO) partita IVA 06714021000; 
 
- il Consorzio ha altresì proceduto all’acquisizione di preventivi per il lungo noleggio di una 
volvo XC60, stante l’assenza di autovetture con caratteristiche similari sul portale Acquisti in 
rete della Pubblica Amministrazione; 
 
VISTA l’offerta presente nell’Accordo Quadro, che viene di seguito riportata: 
 

Noleggio per 48 mesi 

Area di competenza 
 

Lotto.tipologia 
 

Modello veicolo 

Fornitore Km da 
contratto 

Canone 
base iva 
esclusa 

Canone optional iva inclusa 

RCA 
senza 

franchigia 

Kasko + 
altre 
senza 

franchigia 

Servizio 
“Black 
Box” 

Canone 
mensile 

totale iva 
esclusa 

AREA LATINA        

1.1 Fiat Panda 1.0 
FireFly 70cv S&S 
City Life, 
elettrico/benzina (n. 2) 

ALD 
Automotive 

Italia Srl 
120.000 € 195,89 € 20,00 € 30,00 € 10,00 € 255,89 

1.2 Toyota Yaris 
Hybrid Business, 
elettrico/benzina (n. 1) 

ALD 
Automotive 

Italia Srl 
100.000 € 236,25 € 20,00 € 30,00 € 10,00 € 296,25 

2.3 Fiat 500X Hybrid 
1.5 T4 130CV DCT7, 
elettrico/benzina (n. 1) 

Leasys Spa 80.000 € 280,00 € 25,00 € 40,00 € 10,00 € 355,00 

3.3 Citroen Berlingo 
Van M Club Blue HDI 
100CV S&S, gasolio 
(n. 1) 

Leasys Spa 120.000 € 307,00 € 20,00 € 25,00 € 10,00 € 362,00 

AREA FONDI        

1.1 Fiat Panda 1.0 
FireFly 70cv S&S 
City Life, 
elettrico/benzina (n. 1) 

ALD 
Automotive 

Italia Srl 
120.000 € 195,89 € 20,00 € 30,00 € 10,00 € 255,89 

3.3 Citroen Berlingo 
Van M Club Blue HDI 
100CV S&S, gasolio 
(n. 2) 

Leasys Spa 120.000 € 307,00 € 20,00 € 25,00 € 10,00 € 362,00 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.472/C.E. 
 
 

4

 
VISTA l’offerta presentata dalla soc. Program di Autonoleggio Fiorentino S.r.l. – Società 
Unipersonale per il noleggio di una autovettura di servizio “VOLVO XC60 B4 AWD” per un 
periodo di 48 mesi e 146.000 km, per l’importo di € 631,75 quale canone mensile noleggio e 
€ 388,75 quale canone mensile servizi, oltre IVA; 
 
RITENUTO di accettare l’offerta/quotazione presentata dalla soc. Program di Autonoleggio 
Fiorentino S.r.l. – Società Unipersonale del 12/10/2023; 
 
RITENUTO conveniente aderire all’Accordo Quadro “Autoveicoli in noleggio 2” - Lotti nn. 
1, 2 e 3 - per il noleggio per 48 mesi dei suddetti autoveicoli con percorrenza, caratteristiche e 
sevizi optional sopra elencati, ad un costo di € 2.504,92 oltre IVA mensili, per complessivi € 
120.236,16 oltre IVA per l’intera durata del contratto;  
 
TENUTO CONTO che l’Accordo Quadro prevede, per la consegna degli autoveicoli da 
parte del fornitore, il limite massimo di 210 gg dalla comunicazione di conferma 
dell’Ordinativo di Fornitura e che conseguentemente il periodo contrattuale si presume 
decorrerà da maggio 2024 fino a aprile 2028 mentre per la VOLVO da gennaio 2024 a 
dicembre 2027; 
 
PRESO ATTO che ai sensi della Legge 136/2010 l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha 
attribuito alla gara i seguenti codici CIG: 

Lotto 1 CIG A021332C02, derivato dal CIG originario 9140730106 (€ 51.068,16); 
Lotto 2 CIG Z9F3CF52F2, derivato dal CIG originario 9140744C90 (€ 17.040,00); 
Lotto 3 CIG A021399105, derivato dal CIG originario 914075125A (€ 52.128,00); 
VOLVO XC60/2017/5P SUV CIG A0213B474B (€ 48.984,00); 

 
SENTITO  il parere del Direttore Generale; 
                 a voti unanimi 

   D E L I B E R A 

LE  premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 
DI  nominare Responsabile del Procedimento della procedura in oggetto il Direttore Area 
Latina Ing. Luca Gabriele; 
 
DI aderire all’Accordo Quadro denominato “Veicoli in noleggio 2” – Lotto 1 – per la 
prestazione del servizio di noleggio a lungo termine di autoveicoli senza conducente – ed a 
tutte le condizioni normative economiche ivi previste, ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 488 
del 23 dicembre 1999 e ss.mm.ii., stipulato tra la Consip S.p.A. ed il Fornitore destinatario 
dell’Ordinativo di Fornitura individuato nell’operatore economico ALD Automotive Italia 
S.r.l., con sede legale in Roma (RM), Viale Luca Gaurico n. 187 - P. IVA 01924961004 – 
secondo le quantità, qualità, modalità, condizioni e costi indicati nelle premesse; 
 
DI aderire all’Accordo Quadro denominato “Veicoli in noleggio 2” – Lotti 2 e 3 – per la 
prestazione del servizio di noleggio a lungo termine di autoveicoli senza conducente – ed a 
tutte le condizioni normative economiche ivi previste, ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 488 
del 23 dicembre 1999 e ss.mm.ii., stipulato tra la Consip S.p.A. ed il Fornitore destinatario 
dell’Ordinativo di Fornitura individuato nell’operatore economico Leasys Spa con sede in 
Corso G. Agnelli, 200 – 10135 Torino (TO) partita IVA 06714021000 – secondo le quantità, 
qualità, modalità, condizioni e costi indicati nelle premesse; 
 
DI  approvare gli ordinativi di fornitura per l’adesione all’Accordo Quadro denominato 
“Veicoli in noleggio 2” – Lotti 1, 2 e 3; 
 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.472/C.E. 
 
 

5

DI procedere, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. n.36/2023, con la fornitura a 
noleggio di una autovettura di servizio “VOLVO XC60 B4 AWD automatico core euro6” per 
un periodo di 48 mesi e 146.000 km per l’importo di € 631,25 quale canone mensile noleggio 
e € 388,75 quale canone mensile servizi, oltre IVA, con la soc. Program di Autonoleggio 
Fiorentino S.r.l. – Società Unipersonale;  

 
LA  spesa complessiva di € 169.220,16, oltre IVA, per un totale di € 206.448,60, tenuto conto 
che la consegna degli autoveicoli sarà effettuata, presumibilmente, nel periodo gennaio - 
maggio 2024, ripartita tra le due Aree di Latina e Fondi, grava sul conto U 1.03.02.09.000 (ex 
cap. 20402) come segue a valere sugli impegni riportati per gli esercizi 2024-2025 e di 
autorizzare gli uffici competenti ad assumere gli impegni di spesa per gli esercizi successivi  
2026 - 2028: 
 

Fornitore Area  2024 Impegno 2025 Impegno 2026 2027 2028 

ALD 

Automotive 

Italia Srl A.Latina € 7.886,37 PLUR021-24 € 11.829,56 PLUR003-25 € 11.829,56 € 11.829,56 € 3.943,19 

Leasys Spa A.Latina € 3.464,80 PLUR022-24 € 5.197,20 PLUR004-25 € 5.197,20 € 5.197,20 € 1.732,40 

Leasys Spa A.Latina € 3.533,12 PLUR023-24 € 5.299,68 PLUR005-25 € 5.299,68 € 5.299,68 € 1.766,56 

ALD 

Automotive 

Italia Srl A.Fondi € 2.497,49 FPLU009-24 € 3.746,23 FPLU001-25 € 3.746,23 € 3.746,23 € 1.248,74 

Leasys Spa A.Fondi € 7.066,24 FPLU010-24 € 10.599,36 FPLU002-25 € 10.599,36 € 10.599,36 € 3.533,12 

  

Tot. 

Parz. € 24.448,02   € 36.672,03   € 36.672,03 € 36.672,03 € 12.224,01 

Program srl 

A.Latina € 9.960,08 PLUR024-24 € 9.960,08 PLUR006-25 € 9.960,08 € 9.960,08 € 0,00 

A.Fondi € 4.980,04 FPLU011-24 € 4.980,04 FPLU003-25 € 4.980,04 € 4.980,04 € 0,00 

  Totali € 14.940,12   € 14.940,12   € 14.940,12 € 14.940,12 € 0,00 

  

Totali 

generali € 39.388,14   € 51.612,15   € 51.612,15 € 51.612,15 € 12.224,01 

 
 

DI autorizzare gli uffici competenti a modificare l’importo della spesa per il primo e per 
l’ultimo esercizio in funzione dell’effettiva consegna delle autovetture; 

DI  pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art.   
45 dello Statuto Consortile. 

 
IL PRESIDENTE  
(Pasquale CONTI) 

                                  F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 IL SEGRETARIO 
(Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO)                                 
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 

 

 


